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Resumé - analyse af nuværende indsatser til børn og unge i mis-

trivsel 

 

I budgetforliget 2024-2027 var børn og unges trivsel et centralt emne, og for-

ligspartierne var enige om at prioritere midler til indsatser, som styrker børn 

og unges trivsel. I den forbindelse blev der i budgetforliget bestilt en analyse 

af de nuværende indsatser til børn og unge i mistrivsel med henblik på at 

sikre sammenhæng, undgå overlap og at opnå størst mulig effekt af indsat-

serne.  

 

Rammesætning og afgrænsning 

Analysen dækker indsatser til børn og unge i mistrivsel i alderen 0-30 år, 

med særligt fokus på indsatserne til børn og unge op til 18 år. Analysen om-

fatter målrettede trivselsindsatser på tværs af magistratsafdelingerne MBU, 

MSB, MSO og MKB. Trivselsindsatser er bredt defineret og vedrører også 

visse botilbud, Særligt Tilrettelagte Uddannelsesindsatser (STU), beskæfti-

gelsestilbud samt partnerskabsaftaler med civilsamfundsaktører om børn og 

unges trivsel. Dette for at give et fyldestgørende billede af alle tilgængelige 

indsatser til målgruppen. Partnerskabsaftaler udgør 46 af de 123 indsatser, 

der indgår i analysen. 

 

Det generelle forebyggende og trivselsfremmende arbejde, som udføres 

dagligt for alle børn og unge, f.eks. i skoler, Ung i Aarhus eller i regi af Bre-

dere Børnefællesskaber og som er afgørende for alle børn og unges trivsel, 

er ikke en del af denne analyse. 

 

Anbefalinger 

Analysen peger på en række områder, hvor der er potentiale for at sætte 

ind, så indsatsen til børn og unge i psykisk mistrivsel styrkes.  

Analysen har resulteret i fem anbefalinger:  

 

1. At der løbende sikres overblik over indgange og ventelister til de en-

kelte indsatser til børn og unge i Aarhus Kommune  

2. At evalueringspraksis og effektmåling i indsatserne styrkes  

3. At der sker afklaring og udvikling af systematisk samarbejde mellem 

indsatserne, så der sikres sammenhæng og koordinering i det en-

kelte barns forløb  

4. At der arbejdes videre med at udvikle og kvalificere indsatserne 

samt skabe systematisk sammenhæng og mindre overlap med sær-

ligt fokus på indsatser omhandlende angst, skolefravær, ADHD og 

autisme 

5. At indsatsen for børn og unge med spiseforstyrrelser og selvskade 

styrkes 
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Anbefaling 1 – 3 skal samtænkes med processen omkring etablering af et 

lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud mod mistrivsel. 

 

Analysens anbefalinger skal:  

• Sikre koordinerede rettidige indsatser, så flere børn og unge får en 

tilpasset, tidlig og sammenhængende indsats. 

• Sikre, at flest mulige børn og unge får en effektiv indsats og kommu-

nen bruger sine ressourcer bedst muligt til gavn for målgruppen. 

 

Børn og Unge har haft hovedansvar for udarbejdelse af analysen af nuvæ-

rende indsatser til børn og unge i mistrivsel i et tæt samarbejde med Sociale 

Forhold og Beskæftigelse og med inddragelse af Sundhed og Omsorg og 

Kultur og Borgerservice. 

 

Ressourcer 

Der er for nuværende ikke identificeret behov for finansiering til anbefalin-

gerne for det videre arbejde, da anbefalingerne samtænkes med etablerin-

gen af det kommunale behandlingstilbud til børn og unge i mistrivsel, der får 

tilført nationale midler. 

 

Videre proces 

På baggrund af ovenstående anbefaler Børn og Unge samt Sociale Forhold 

og Beskæftigelse, at der arbejdes videre med anbefalingerne i analysen 

med henblik på at styrke indsatsen til børn og unge i mistrivsel. Dette gøres 

bl.a. ved at skabe overblik over og udvikle vores indsatser i henhold til anbe-

falingerne i analysen af nuværende trivselsindsatser til børn og unge samt 

ved at etablere et kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i mistrivsel. 

Det foreslås, at MBU og MSB går videre med anbefalingerne i analysen 

mhp. at kvalificere Aarhus Kommunes indsats for børn og unge i mistrivsel.  

Særligt set i lyset af de mange indsatser skal det vurderes, om alle indsatser 

skal fortsætte i nuværende form, eller om der er behov for at justere i form 

og/eller indhold samt evt. reducere antallet indsatser. Dette skal bl.a. ske på 

baggrund af en styrket evaluerings- og opfølgningspraksis for indsatserne. 

Ovenstående gælder for alle 123 indsatser også for de 46 partnerskabsafta-

ler med civilsamfundsaktører. 

 

 

BILAG 

Bilag 1: Pixi – analyse af nuværende indsatser til børn og unge i mistrivsel 

Bilag 2: Baggrundsnotat – analyse af nuværende indsatser til børn og unge i 

mistrivsel 

Bilag A: Figurer til analyse af nuværende indsatser til børn og unge i psykisk 

mistrivsel 

Bilag B: Skema – indsatser til børn og unge med mistrivsel 


